
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o m u n e  d i  U r z u l e i  

 

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
Via Sardegna, 8 2 - 08040   Urzulei (Nu) -  P.I. 00846380913  - C.F. 82001450913 

Tel. 0782/649.023- Fax: 0782/649.297 – e.mail : protocollo.urzulei@pec.comunas.it 

 

DETERMINAZIONE  N. 598 DEL 08/09/2022 REG.GEN 
N. 306 DEL 08/09/2022 DELL’AREA TECNICA 

 
OGGETTO: 

Adesione alla convenzione "Energia Elettrica 19" - Lotto 7 - per la fornitura di 
energia elettrica stipula da Consip Spa con la società Enel Energia Spa per un 
periodo di 12 mesi - Determinazione di impegno spesa - CIG 8768366C84 - CIG 
DERIVATO 9383333B57      

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 

VISTO il Piano per la prevenzione della corruzione per gli anni 2021/2023; 

VISTI: 

• il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2022/2024, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 1 del 17/01/2022; 

• il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2 del 17/01/2022; 

ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame, in 

esecuzione del Decreto Sindacale n. 1/2022 del 12/01/2022 di attribuzione della responsabilità del servizio 

tecnico; 
 

CONSIDERATO che il D.L. 95/2012, convertito in Legge 135 del 07/08/2012, obbliga, ai sensi dell’art.1, 

comma 7, le pubbliche amministrazioni a fare ricorso alle convenzioni Consip o a quelle delle centrali 

regionali di acquisto di una serie di beni e servizi a consumo intensivo, tra i quali viene annoverata l’energia 

elettrica; 

 

VERIFICATO che sul portale acquistinretepa di Consip è attiva la nuova convenzione "Energia Elettrica 

19” aggiudicata per il Lotto 7" CIG convenzione 8768366C84 alla Società Enel Energia Spa con sede legale 

in Via Regina Margherita 125, 00198 Roma, partita Iva 06655971007 – esclusivamente nelle seguenti 

opzioni: 

- Fornitura energia elettrica Prezzo Variabile 24 mesi da fonte rinnovabile; 

- Fornitura energia elettrica Prezzo Variabile 12 mesi da fonte rinnovabile; 

- Fornitura energia elettrica Prezzo Variabile 24 mesi; 

- P Fornitura energia elettrica Prezzo Variabile 12 mesi; 

 

VISTO l'art.32 del D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii che disciplina le fasi delle procedure di affidamento; 

 

VISTO l'art.192 del D.Lg.svo 267/2000 inerente la determinazione a contrarre e le relative procedure, per 

cui si rende necessario indicare: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire 

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO che con l'esecuzione del contratto di che trattasi s'intende realizzare il seguente fine: 

- provvedere alla fornitura di energia elettrica; 

- l'oggetto del contratto riguarda la fornitura di energia elettrica per gli edifici scolastici e pubblici su 

tutto il territorio del Comune; 

- la forma del contratto è stabilita dalla convenzione Consip denominata "Energia Elettrica 19 - lotto 

7" ai sensi dell'art.26 legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii.; 

- la scelta del contraente sarà effettuata mediante adesione alla Convenzione sottoscritta da Consip Spa 

con la ditta "Enel Energia Spa" con sede legale in Roma in Viale Regina Margherita, 125, 

aggiudicataria del lotto 7; 

- l’opzione scelta è quella della fornitura di energia elettrica a prezzo variabile per 12 mesi; 

 

VISTA la circolare esplicativa del Ministero del Lavoro n.35 del 08/10/2010 con cui si evidenzia che, in 

caso di adesione alle convenzioni Consip Spa per l'approvvigionamento di beni e servizi in favore di 

pubbliche amministrazioni, l'acquisizione del Durc non è necessaria nella fase di affidamento, in quanto la 

Consip Spa ha già provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia sia all'atto dell'aggiudicazione della 

gara, dalla stessa esperita, sia nella fase successiva di stipula delle convenzioni varie; 

 

Dato atto che : 

- il contratto attuativo della convenzione avrà durata di 12 mesi a partire dalla data di attivazione della 

fornitura, come previsto dall'art.5, comma 2 , della convenzione; 

- che per l'adesione alla convenzione Consip denominata "Energia elettrica 19 - lotto 7 " aggiudicata 

alla società Enel Energia Spa è stato acquisito il CIG derivato 9383333B57; 

 

CONSIDERATO che l'importo della fornitura è compreso nella fascia tra € 40.000,00 e 150.000,00 e 

pertanto, ai sensi della Delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 830 del 21/12/2021, è dovuta, da 

parte della stazione appaltante, la contribuzione a favore dell'Autorità stessa di €. 30,00; 

 

RITENUTO pertanto di dover aderire alla suddetta convenzione Consip, con opzione a prezzo variabile per 

la durata temporale di mesi 12, stimando ed impegnando somme per un importo superiore rispetto al 

contratto precedente, anche se con i fattori ed eventi straordinari non controllabili ed imprevedibili che si 

stanno verificando, come la pandemia, la guerra e la crisi energetica, risulta molto difficile fare una 

previsione quantomeno ipotetica; 

VISTA la determinazione a contrarre n. 577/295 del 31/08/2022, con la quale si indiceva la procedura per la 

fornitura di energia elettrica per gli edifici scolastici e pubblici su tutto il territorio del Comune, e comunque 

per tutte le utenze intestate al Comune, aderendo alla Convenzione sottoscritta da Consip Spa con la ditta 

"Enel Energia Spa" con sede legale in Roma in Viale Regina Margherita, 125 , aggiudicataria del lotto 7; 

VISTO l’ordine m. 6922905 del 01/09/2022 trasmesso mediante la piattaforma Acquisti in rete PA;  

VISTA la nota di ENEL Energia pervenuta in data 06/09/2022 prot. 4848 con la quale l’ordine è stato 

accettato; 

RITENUTO di dover impegnare la spesa a valere sulle apposite missioni e programmi di bilancio, relativa 

presumibilmente alle forniture di Novembre e dicembre 2022, in quanto si presume che la voltura di tutte le 

utenze avvenga dal 01/11/2022; 

Visto il D.lgs.n. 50/2016 e ss.mm.iii Visto il D.Lgs.n.267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto di quanto citato in premessa; 

Di aderire, per le motivazioni in premessa citate, alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 19 – lotto 7” 

per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni e per effetto, 

affidare l’incarico di fornitura all’aggiudicataria ad Enel Energia – sede legale in Via Regina Margherita 125 

- 00198 Roma, partita Iva n.06655971007 - aggiudicataria del bando Consip su richiamato; 

Di precisare che: 

- l'oggetto del contratto riguarda la fornitura di energia elettrica per gli edifici scolastici e pubblici su 

tutto il territorio del Comune, e comunque per tutte le utenze intestate al Comune; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- la forma del contratto è stabilita dalla convenzione Consip denominata "Energia Elettrica 19 - lotto 

7" ai sensi dell'art.26 legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii.; 

- la scelta del contraente sarà effettuata mediante adesione alla Convenzione sottoscritta da Consip Spa 

con la ditta "Enel Energia Spa" con sede legale in Roma in Viale Regina Margherita, 125 , 

aggiudicataria del lotto 7; 

- l’opzione scelta è quella della fornitura di energia elettrica a prezzo variabile per 12 mesi; 

 

Di dare atto che il contratto attuativo della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione 

dell’Ordinativo di fornitura ed avrà durata di 12 mesi, salvo successive proroghe, dalla data di attivazione 

della fornitura di energia elettrica per tutte le utenze intestate all’Ente, presumibilmente dalla data del 

01/11/2022; 
 

Di impegnare a favore della società Enel Energia – sede legale in Via Regina Margherita 125 - 00198 

Roma, partita Iva n. 06655971007, nel rispetto delle modalità previste dai principi applicati dalla contabilità 

finanziaria di cui al D.lgvo 118/2011, la somma complessiva di €. 16.888,89,00 iva compresa, stanziata alla 

voce 10051/103/21515 con pari disponibilità; 

 

Di impegnare in favore dell’Autorità Nazionale anticorruzione la somma di €. 30,00 con imputazione della 

spesa sul capitolo 10051/103/21515 con sufficiente disponibilità; 

 

Di rinviare ad un prossimo atto, l’eventuale variazione d’impegno, delle economie che dovessero risultare 

dagli impegni nei confronti dell’attuale gestore per l’anno 2022, nel caso le suddette somme dovessero 

risultare insufficienti; 

 

DI demandare ad ulteriore atto, l’impegno delle somme necessarie per l’anno 2023, da imputare a valere 

sulle apposite missioni e programmi di bilancio di ogni singola utenza; 

 

Di dare atto: 

- che è stato acquisito il codice Cig derivato: 9383333B57; 
 

- che la spesa rientra nel regime IVA scissione dei pagamenti /split payment ai sensi dell'art.17-ter del 

DPR 633/1972. 
 

- che il presente atto verrà pubblicato nell’albo pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi e 

nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 

 

Istruita da: 

CAVIA GIANFRANCO 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Firmato digitalmente 

Geom. Cavia Gianfranco  

 
 
 


